
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 

 

BOLETIM N. 278/2022 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, MARCELO LEMOS 
DORNELLES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

DESIGNAR 

- a Dra. VALDIRENE SANCHES MEDEIROS JACOBS, Promotora 
de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Combate à 
Violência Doméstica e Familiar contra e Mulher de Rio Grande, para 
oferecer acordo de não persecução penal ao investigado Osmar 
Pereira Barbosa, no Inquérito Policial autuado judicialmente sob o n. 
5000861-40.2018.8.21.0023, oriundo da 1ª Vara Criminal da 
Comarca de Rio Grande e, no caso de suas férias, impedimentos ou 
ausências, seu substituto de escala que não estiver impedido (Port. 
29/2022/SUBJUR). 

- a Promotora de Justiça FERNANDA BROLL CARVALHO DE 
ALMEIDA, ID. n. 3433757, para exercer a função de Coordenadora 
Técnica do Núcleo Permanente de Incentivo à Autocomposição - 
MEDIAR (PR.02415.00028/2022-8 - 00001.000.581/2022)(Port. 
072/2022/GABPGJ). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 02 de 
agosto de 2022. 

LUCIANO DE FARIA BRASIL, 

Promotor de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 
 

 

SÚMULA DO 5º ADITIVO AO CONTRATO 
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N. 019/2020 

PROCEDIMENTO 02405.000.015/2020 
PREGÃO ELETRÔNICO N.092/2019 

 
CONTRATADA: UNISERV UNIÃO DE SERVIÇOS LTDA; OBJETO: 
Acrescer, relativamente ao objeto, os seguintes postos de trabalho, 
a contar de 1º de agosto de 2022: a) 03 (três) postos de trabalho de 
motorista no horário de expediente (compreendido entre 08h10min 
às 18h10min) da CONTRATANTE, com intervalo de 1h e 12min 
para repouso ou alimentação, com habilitação prevista no item 3.1, 
letra "d"; b) 01 (um) posto de trabalho de motorista no horário 
compreendido entre 15h25min às 00h48min, com intervalo de 1h 
para repouso ou alimentação, com habilitação prevista no item 3.1, 
letra "d". Para estes motoristas será pago pela Contratada, na forma 
da lei, adicional de hora noturna; c) 01 (um) posto de trabalho de 
motorista com horário de expediente flexível (compreendido das 7h 
às 22h, conforme regramento disposto em convenção ou acordo 
coletivo de trabalho, com carga horária de trabalho de 44h 
semanais, com intervalo de 1h diária para repouso ou alimentação, 
com habilitação prevista no item 3.1, letra "d", e com experiência, no 
mínimo, de 01 (um) ano na condução de ônibus de turismo ou 02 
(dois) anos na condução de ônibus urbano. Alterar a cláusula 
sétima, itens 7.7 e 7.8 do ajuste, que passarão a ter as seguintes 
redações: “7.7 Em atenção às disposições do Decreto Estadual n. 
52.215/2014, a CONTRATADA deverá encaminhar ao fiscal do 
contrato, em meio eletrônico, no formato PDF localizável, os 
seguintes documentos:" e "7.8 A documentação referida no item 7.7 
deverá ser apresentada pela CONTRATADA, organizado em pastas 

por ano, por empregado(a) e por tipo de documento, sendo cada 
arquivo de, no máximo, 1,5 MB”. Incluir o item 7.15 à cláusula 
sétima da avença, nos seguintes termos: “7.15 Sempre que 
necessário, a critério do CONTRATANTE, será solicitada a 
apresentação da documentação original ou cópia autenticada.”. 
Repactuar os valores contratuais, conforme Convenção Coletiva de 
Trabalho 2022/2023 (RS 001530/2022), a contar de 1º de junho de 
2022 e 1º de setembro de 2022. Em decorrência do disposto nas 
cláusulas acima, os valores contratuais passam a ser: a) a contar de 
1º de junho de 2022: - Montante A: R$ 82.291,31; - Montante B: R$ 
7.330,37; - Montante C: R$ 36.414,57; - Montante D1: R$ 14.893,42; 
- Montante D2: R$ 6.051,33; - Horas Extras: R$ 17.494,00; b) a 
contar de 1º de agosto de 2022: - Montante A: R$ 105.834,87; - 
Montante B: R$ 9.383,40; - Montante C: R$ 46.847,38; - Montante 
D1: R$ 19.147,09; - Montante D2: R$ 7.785,04; - Horas Extras: R$ 
22.794,60; c) a contar de 1º de setembro de 2022: - Montante A: R$ 
111.769,72; - Montante B: R$ 9.383,40; - Montante C: R$ 46.639,38; 
- Montante D1: R$ 20.133,30; - Montante D2: R$ 7.750,67; - Horas 
Extras: R$ 23.852,12. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO 09.01, 
Recurso 0011, Projeto 6420, Natureza da Despesa 3.3.90.04, 
Rubrica 0401; FUNDAMENTO LEGAL: no artigo 65, incisos I, 
alínea “b”, II, caput, e § 1º, da Lei Federal n. 8.666/93, e, ainda, na 
cláusula nona do ajuste;  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 29 de 
julho de 2022.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 

 
SÚMULA DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE  

SERVIÇOS DE ENGENHARIA N° 0034/2022  
PROCEDIMENTO N°02405.000.075/2022  

TOMADA DE PREÇO N° 008/2022 
 
CONTRATADO(A): PLANIDUTO AR CONDICIONADO LTDA 
OBJETO:  O objeto desta contratação é a prestação de serviços de 
reforma e modernização, com fornecimento de materiais, para as 
duas torres de resfriamento do sistema de climatização da Sede 
Institucional do Ministério Público do estado do Rio Grande do Sul. 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.  PRAZO DE EXECUÇÃO: 90 
(noventa) dias; VALOR TOTAL: R$ 233.036,87 DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: UO. 09.01, Recurso 0011, Projeto 1764, 
Subprojeto 00008, Natureza da Despesa 4.4.90.51, Rubrica 5106, 
SRO 03366; FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 8.666/93,  
Código Civil Brasileiro e Lei Estadual n° 11.389/99.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 1.º de 
agosto de 2022.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral.  
 
 

SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL  
PROCEDIMENTO N. 02405.000.075/2022 

 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande do 
Sul, no uso de suas atribuições, designa, como fiscal administrativo 
do contrato constante do processo em epígrafe, o Fábio Generosi e, 
como seu substituto, o servidor João Carlos Orguim da Silva;  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 25 de 
julho de 2022.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral.  
 

 

SANÇÃO ADMINISTRATIVA 
PROCEDIMENTO N. 02405.000.005/2021 

 
A Procuradoria-Geral de Justiça torna público, para os devidos fins, 
relativamente ao Contrato de Prestação de Serviços de Engenharia 
n. 006/2021, em que figura como contratada a empresa SR 
CONSTRUÇÃO & LOCAÇÕES EIRELI, que decidiu, em caráter 



 

 

3 
 

definitivo, ante a incidência do artigo 86, da Lei Federal n. 8.666/93 
e da cláusula décima terceira, itens 13.3, 13.4 e subitem 13.4.1, da 
avença, infligir à empresa a sanção de multa moratória no montante 
de R$ 15.296,85.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 1.º de 
agosto de 2022.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 

 

 
SÚMULA DO CONTRATO DE  

COMPRA E VENDA N° 0039/2022  
PROCEDIMENTO N°02405.000.083/2022 

 
CONTRATADA: SUPERCIA CAPACITAÇÃO E MARKETING LTDA 
- EPP;  OBJETO: A Contratação do Curso Planejamento da 
Contratação à Luz da Nova Lei de Licitações. VIGÊNCIA: 180 
(cento e oitenta) dias; VALOR TOTAL: R$ 64.800,00; DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: UO. 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, 
Subprojeto 00001, Natureza da Despesa 3.3.90.39, Rubrica 3935, 
SRO 0186;   FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n. 8.666/93 e Lei 
Estadual N. 11.389/99.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 1.º de 
agosto de 2022.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral.   
 

 
SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL  
PROCEDIMENTO N. 02405.000.083/2022 

 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande do 
Sul, no uso de suas atribuições, designa, como fiscal do contrato 
constante do processo em epígrafe, a servidora Daniele Uflacker 
Petrini e, como sua substituta, a servidora Amanda Campani 
Lourenzi.   
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 27 de 
julho  de 2022.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral.  
 

 

EDITAL N. 061/2022 
Resultado do Edital n. 055/2022 – REMOÇÃO  

DE ANALISTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO – DIREITO  
(DEMP 22/07/2022) 

  
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., faz público que, 
tendo em vista o que consta no PR.00033.00189/2022-4, encontra-
se disponível na página da Unidade de Registros Funcionais da 
Divisão de Recursos Humanos na intranet  
(http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na internet 
(https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), o resultado da remoção 
referente ao Edital n. 055/2022. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 02 de 
agosto de 2022. 
BENHUR BIANCON JR., 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 
 

EDITAL N. 062/2022 
Resultado do Edital n. 056/2022 – REMOÇÃO DE TÉCNICO  

DO MINISTÉRIO PÚBLICO - ADMINISTRAÇÃO  
(DEMP 22/07/2022) 

  
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., faz público que, 
tendo em vista o que consta no PR.00033.00189/2022-4, encontra-
se disponível na página da Unidade de Registros Funcionais da 

Divisão de Recursos Humanos na intranet  
(http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na internet 
(https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), o resultado da remoção 
referente ao Edital n. 056/2022. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 02 de 
agosto de 2022. 
BENHUR BIANCON JR., 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 

 

 
 
 

BOLETIM N. 30/2022 
 
A COORDENADORA DO CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA 
SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL cientifica, na forma do § 2º do 
artigo 7º da Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério 
Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes 
Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as 
comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça 
responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01826.000.383/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de Camaquã. PROMOTOR DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Francisco Saldanha Lauenstein. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Camaquã. OBJETO: Fiscalizar a ILPI Residencial 
Paraíso, de propriedade de Regina Alves Machado, situada na Rua 
São Lourenço do Sul n. 124, em Cristal/RS.. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Cristal. CAO comunicado: CAO DOS 
DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00740.002.826/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Canoas. PROMOTOR DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rafael Russomanno Gonçalves. 
CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Canoas. OBJETO: apurar possíveis irregularidades no 
funcionamento do Hospital de Pronto Socorro de Canoas - HPSC.. 
INVESTIGADO(S): Hospital de Pronto Socorro de Canoas - Direção. 
LOCAL DO FATO: Canoas. CAO comunicado: CAO DOS 
DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00743.001.584/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Carazinho. PROMOTOR 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo Estevam Costa Castro Araújo. 
CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Carazinho. OBJETO: Apurar eventual incongruência entre 
a capacidade instalada e a ocupação de leitos privados de UTI 
COVID em comparação ao número de leitos SUS e sua ocupação, 
de acordo com dados do Dashboard de Monitoramento de leitos, 
observada a ausência de manifestação do Hospital de Caridade de 
Carazinho quanto à solicitação de leito de UTI COVID, via GERINT, 
quando sua taxa de ocupação, conforme dados do Painel de 
Monitoramento, permitia o ingresso de novos pacientes, situação 
agravada pelo reiterado encaminhamento de pacientes da 
macrorregião Norte para macro diversa. INVESTIGADO(S): Hospital 
de Caridade de Carazinho. LOCAL DO FATO: Carazinho. CAO 
comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA 
PROTEÇÃO SOCIAL 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01508.000.230/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Cível de Erechim. PROMOTORA DE JUSTIÇA 

http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/
http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/


 

 

4 
 

RESPONSÁVEL: Karina Albuquerque Denicol. CLASSIFICAÇÃO:  
2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Erechim. 
OBJETO: Disparidade entre placas e peso de veículos que trafegam 
em rodovia municipal e ponte. . INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Erechim. CAO comunicado: CAO DOS 
DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01646.000.177/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Estância Velha. PROMOTOR 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Amorim Carpes. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Estância Velha. OBJETO: Apurar a qualidade da prestação do 
serviço público de saúde no Hospital Municipal Getúlio Vargas após 
reiteradas reclamações dos municípes estancienses. 
INVESTIGADO(S): Hospital Municipal Getúlio Vargas. LOCAL DO 
FATO: Estância Velha. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS 
HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00815.004.723/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Novo Hamburgo. 
PROMOTORA DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Juliana Maria 
Giongo. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Cível de Novo Hamburgo. OBJETO: Apurar precariedade 
da estrutura física do Centro Cirúrgico do Hospital Municipal. 
INVESTIGADO(S): Fundação de Saúde Pública de Novo Hamburgo. 
LOCAL DO FATO: Novo Hamburgo. CAO comunicado: CAO DOS 
DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00815.005.100/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Novo Hamburgo. 
PROMOTORA DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Juliana Maria 
Giongo. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Cível de Novo Hamburgo. OBJETO: Apurar atuação de 
profissionais da enfermagem como auxiliares cirúrgicos em cirurgias 
realizadas no Bloco Cirúrgico do Hospital Municipal. 
INVESTIGADO(S): Fundação de Saúde Pública de Novo Hamburgo. 
LOCAL DO FATO: Novo Hamburgo. CAO comunicado: CAO DOS 
DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00852.001.583/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada do Rio Grande. PROMOTORA DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Camile Balzano de Mattos. CLASSIFICAÇÃO:  
Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 34. 
OBJETO: Acompanhar o funcionamento e a regularidade da ILPI 
Pensionato Maanaim.. INVESTIGADO(S): ILPI Pensionato Maanaim 
- Judite dos Santos Rodrigues, Judite dos Santos Rodrigues. 
LOCAL DO FATO: R. Eng. Elmer Lawsorense Corttheill, 304 - Vila 
Braz, Rio Grande - RS, 96212-380. CAO comunicado: CAO DOS 
DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01864.000.106/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Sananduva. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Denilson Belegante. CLASSIFICAÇÃO:  Des. Exc. - Regime de 
Exceção - PJ da Promotoria de Sananduva - Denilson Belegante. 
OBJETO: Referente a execução de Obra de Rede de Distribuição 
de Água na Linha DEZ em São João da Urtiga. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Sananduva. CAO comunicado: 
CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO 
SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00865.008.174/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Cível de Santa Maria. PROMOTOR DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Joel Oliveira Dutra. CLASSIFICAÇÃO:  1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Santa Maria. 

OBJETO: Verificar a (in)suficiência de veículos de transporte 
coletivo urbano com elevadores em funcionamento em Santa Maria, 
de forma a garantir a acessibilidade às pessoas com deficiência 
e/ou mobilidade reduzida,? 
. INVESTIGADO(S): Município de Santa Maria, Empresas de 
Transporte Coletivo Urbano de Santa Maria. LOCAL DO FATO: 
Santa Maria. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, 
DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01874.000.183/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São José do Ouro. 
PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Henrique Rech Neto. 
CLASSIFICAÇÃO:  Des. Exc. - Regime de Exceção - Pj da 
Promotoria de São José do Ouro - Henrique Rech Neto. OBJETO: 
Ausência de Acessibilidade e adequação de proteção a incêndio à 
Câmara de Vereadores de Machadinho. INVESTIGADO(S): Câmara 
de Vereadores de Machadinho. LOCAL DO FATO: São José do 
Ouro. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA 
SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00931.001.362/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Viamão. PROMOTORA 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gisele Moretto. CLASSIFICAÇÃO:  
1ª Promotora de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Viamão. 
OBJETO: Investigar prática contrária às normas sanitárias de 
prevenção e combate à pandemia de COVID-19 (culto religioso 
realizado na Av. Plácido Mottim, n. 2.499, Bairro Cecília, 
Viamão/RS), visando coibir sua ocorrência e obter a reparação de 
danos extrapatrimoniais dela decorrentes. INVESTIGADO: Igreja 
Universal do Reino de Deus - Viamão. LOCAL DO FATO: Av. 
Plácido Mottim, n. 2.499, Bairro Cecília, Viamão/RS. CAO 
comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA 
PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01602.000.106/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Alvorada. 
PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Joao Claudio Pizzato 
Sidou. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Alvorada. OBJETO: Denúncia enviada pelo 
SINDH acerca da ocorrência de trabalho de parto sem 
acompanhante no Hospital de Alvorada (Lei n. 11.108/2005).. 
INVESTIGADO(S): Município de Alvorada. LOCAL DO FATO: 
Alvorada. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA 
SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00935.000.060/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Alvorada. 
PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Joao Claudio Pizzato 
Sidou. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Alvorada. OBJETO: Cópia da 
NF.01625.000.629/2022 - Relatório da Comissão Permanente de 
Fiscalização do Conselho Estadual de Saúde.. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Alvorada. CAO comunicado: 
CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO 
SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00935.000.087/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Alvorada. 
PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Joao Claudio Pizzato 
Sidou. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Alvorada. OBJETO: Resolução n. 05/2021 
do CMS que não aprovou o Relatório Anual de Gestão 2020 e que 
indicou diversas irregularidades.. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Alvorada. CAO comunicado: CAO DOS 
DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01128.001.340/2022. PROMOTORIA DE 



 

 

5 
 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos 
de Porto Alegre. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Edes 
Ferreira dos Santos Cunha. CLASSIFICAÇÃO:  7º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. 
OBJETO: Apurar irregularidades na ILPI Master Geriatria Ltda., 
apontadas pela DGVS? 
na Notificação n. 26523 (evento 02, p. 03) e pela ausência de 
APPCI válido (evento 02, p. 02/04).. INVESTIGADO(S): ILPI Master 
Geriatria Ltda.. LOCAL DO FATO: Rua São Luís, 640 - Santana - 
Porto Alegre - RS.. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS 
HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01128.001.346/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos 
de Porto Alegre. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Edes 
Ferreira dos Santos Cunha. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. 
OBJETO: Investigar o cumprimento da Notificação da DGVS n. 1652 
Geriatria Bela Vitória, Razão Social Ziebel & Menezes Serviços 
Ltda., CNPJ 25.198.721/0001-89, localizada na Avenida Bento 
Gonçalves, n° 2149, Bairro Partenon, nesta Capital.. 
INVESTIGADO(S): ILPI Geriatria Bela Vitória. LOCAL DO FATO: 
Porto Alegre. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, 
DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01128.001.348/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos 
de Porto Alegre. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Edes 
Ferreira dos Santos Cunha. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. 
OBJETO: Investigar o cumprimento da Notificação da DGVS n. 
34630 pela ILPI Residencial Geriátrico Jardim Verde, estabelecida 
na Av. Benno Mentz, 669, Bairro Vila Ipiranga, nesta Capital, CNPJ 
19109037/0001-80.. INVESTIGADO(S): CHARLESTON PAULO 
MACHADO CIDADE - Fantasia "LAR RESIDENCIAL JARDIM 
VERDE LTDA". LOCAL DO FATO: Porto Alegre. CAO comunicado: 
CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO 
SOCIAL 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01625.005.180/2021. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos 
Direitos Humanos de Porto Alegre. PROMOTOR DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Edes Ferreira dos Santos Cunha. 
CLASSIFICAÇÃO:  7º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Defesa dos Direitos Humanos. OBJETO: Averiguar 
irregularidades na ILPI ILPI Residencial Geriátrico Shalom Eireli, 
apontadas na Notificação da DGVS n. 32432 e respectivo termo 
anexo (evento 08, p. 03-12).. INVESTIGADO(S): ILPI Residencial 
Geriátrico Shalom Eireli. LOCAL DO FATO: Av. Oswaldo Gonçalves 
Cruz, 321 - Ipanema - Porto Alegre - RS. CAO comunicado: CAO 
DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO 
SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01128.001.387/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos 
de Porto Alegre. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Edes 
Ferreira dos Santos Cunha. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. 
OBJETO: Investigar o cumprimento da Notificação da DGVS 34454 
pela ILPI Doce Lar Glória, Razão Social Geriatria Liege Lisboa Ltda. 
- ME, CNPJ 44.520.231/0001-00, situada na Rua Nossa Senhora 
das Graças, 250, Bairro Glória, nesta Capital.. INVESTIGADO(S): 
ILPI Doce Lar Glória. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. CAO 
comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA 
PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01128.001.255/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 

Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre. 
PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Edes Ferreira dos 
Santos Cunha. CLASSIFICAÇÃO:  4º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. OBJETO: 
Fiscalizar, continuadamente, nos termos da Recomendação 
228/2021-CNMP, as condições de funcionamento do Residencial 
Inclusivo Raios de Luz, localizado na Rua Taveira Júnior, 178, 
Bairro Nonoai, em Porto Alegre/RS.. INVESTIGADO(S): Residencial 
Inclusivo Raios de Luz, FASC. LOCAL DO FATO: Teresópolis, Porto 
Alegre. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA 
SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01128.001.253/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre. 
PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Edes Ferreira dos 
Santos Cunha. CLASSIFICAÇÃO:  4º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. OBJETO: 
Fiscalizar, continuadamente, nos termos da Recomendação 
228/2021-CNMP, as condições de funcionamento do Residencial 
Inclusivo Nossa Senhora Aparecida, localizado na Rua Professor 
Abílio Azambuja, 675, Jardim do Salso, Porto Alegre/RS.. 
INVESTIGADO(S): FASC, Residencial Inclusivo Nossa Senhora 
Aparecida. LOCAL DO FATO: Porto Alegre, Jardim do Salso. CAO 
comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA 
PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01128.001.396/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos 
de Porto Alegre. PROMOTORA DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Odete Pinzetta. CLASSIFICAÇÃO:  7º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. OBJETO: 
Apurar irregularidades na ILPI MB Residencial Geriátrico Ltda. 
(Residencial Vovó Dirce), apontadas pela DGVS na Notificação n. 
34631 (evento 02, p. 02). INVESTIGADO(S): ILPI MB Residencial 
Geriátrico Ltda. (Residencial Vovó Dirce). LOCAL DO FATO: Av. 
Quito, 291 - Jardim Lindoia - Porto Alegre - RS. CAO comunicado: 
CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO 
SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01128.001.397/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre. 
PROMOTORA DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Odete Pinzetta. 
CLASSIFICAÇÃO:  7º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Defesa dos Direitos Humanos. OBJETO: Acompanhar e 
fiscalizar, de forma continuada e permanente, a ILPI Residencial 
Geriátrico Santa Edwiges Ltda. - Filial, CNPJ 09.194.833/0004-58. 
localizada na rua Costa, 397, bairro Menino Deus, Porto Alegre/RS, 
telefone (51) 3279-2038, e-mail larsantaedwiges@gmail.com. 
INVESTIGADO(S): ILPI Residencial Geriátrico Santa Edwiges Ltda.-
ME. LOCAL DO FATO: Rua Costa, 397, bairro Menino Deus, Porto 
Alegre/RS. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA 
SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01130.001.706/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Três Coroas. PROMOTORA DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Brenusa Marquardt Corleta. CLASSIFICAÇÃO:  
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Três Coroas. 
OBJETO: Acompanhar o Serviço Residencial Terapêutico prestado 
por CLÍNICA E GERIATRIA PARANHANA LTDA, em Três 
Coroas/RS.. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Três Coroas. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, 
DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01140.000.717/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 



 

 

6 
 

Justiça Regional de Uruguaiana. PROMOTOR DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: André Luis Negrão Duarte. CLASSIFICAÇÃO:  
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional de 
Uruguaiana. OBJETO: Acompanhamento das demandas de saúde 
pública relacionadas ao Hospital Santa Casa de Uruguaiana na 
Comissão Intergestores Regionais (CIR)  Fronteira Oeste Região 03  
10ª CRS. . INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Uruguaiana. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, 
DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 01 de 
Agosto de 2022. 
GISELE MÜLLER MONTEIRO,  
Coordenadora do CAO dos Direitos Humanos, da Saúde e da 
Proteção Social. 
De acordo,  
JÚLIO CÉSAR DE MELO,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 
 

 
 

 
AVISO N. 42/2022 

 

Torno público que na Sessão Ordinária do dia 09 de agosto de 

2022, ou nos 15 dias subsequentes, às 14h00min, Av. Aureliano de 

Figueiredo Pinto, 80, 8º andar, Torre Norte, Bairro Praia de Belas, 

Porto Alegre, nesta Capital, será deliberado sobre promoção de 

arquivamento de inquéritos civis, instaurados para apurar os fatos a 

que se referem os seguintes processos: Encaminhado por 1º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 

Caxias do Sul: 01) IC.00748.00027/2020. Encaminhado por 2º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 

Caxias do Sul: 02) IC.00748.00085/2016. Encaminhado por Des. 

Exc. - Atos Específicos - - Andrea Almeida Barros: 03) 

IC.00770.00102/2009. 04) IC.01342.00005/2013. 05) 

IC.01342.00031/2012. 06) IC.01342.00032/2012. 07) 

IC.01342.00053/2011. 08) IC.01342.00073/2010. 09) 

IC.01342.00091/2011. 10) IC.01342.00092/2011. 11) 

IC.01342.00267/2010. 12) IC.01342.00269/2010. 13) 

IC.01342.00296/2012. 14) IC.01342.00306/2011. 15) 

IC.01342.00307/2011. 16) IC.01342.00588/2011. 17) 

IC.01342.00592/2011. 18) IC.01342.00596/2011. Encaminhado por 

2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 

de Caxias do Sul: 19) IC.00748.00107/2008. 20) 

IC.00748.00131/2012. 21) IC.00748.00145/2018. 22) 

IC.00748.00209/2007. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Rosário do Sul: 23) 

IC.00856.00024/2002. Encaminhado por Promotoria de Justiça 

de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre: 24) 

IC.00833.00003/2013. Encaminhado por Promotoria de Justiça 

de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre: 25) 

IC.01128.00346/2017. Encaminhado por Promotoria de Justiça 

de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística: 26) 

IC.01202.00080/2010. 27) IC.01202.00170/2014. Encaminhado por 

5º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 

de Caxias do Sul: 28) IC.00748.00047/2019. 29) 

IC.00748.00151/2018. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul: 30) 

IC.00748.00396/2009. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Cruz Alta: 31) 

IC.00754.00037/2013. Encaminhado por Des. Exc. - Atos 

Específicos - - Andrea Almeida Barros: 32) IC.00770.00027/2009. 

33) IC.00770.00028/2009. 34) IC.00770.00033/2009. 35) 

IC.00770.00037/2009. 36) IC.00770.00040/2009. 37) 

IC.00770.00050/2008. 38) IC.00770.00052/2008. 39) 

IC.00770.00054/2009. 40) IC.00770.00065/2008. 41) 

IC.00770.00067/2008. 42) IC.00770.00070/2008. 43) 

IC.00770.00108/2009. 44) IC.00770.00217/2009. 45) 

IC.00770.00219/2009. 46) IC.00770.00247/2009. 47) 

IC.00770.00259/2009. 48) IC.00770.00263/2009. 49) 

IC.00770.00264/2009. 50) IC.00770.00265/2009. 51) 

IC.00770.00266/2009. 52) IC.00770.00267/2009. 53) 

IC.00770.00268/2009. 54) IC.01342.00019/2012. 55) 

IC.01342.00144/2010. 56) IC.01342.00215/2011. 57) 

IC.01342.00241/2011. 58) IC.01342.00289/2011. 59) 

IC.01342.00615/2011. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Palmares do Sul: 60) 

IC.00951.00030/2011. Encaminhado por Promotor de Justiça 

Substituto de Entrância Intermediária - 8: 61) 

IC.00818.00053/2011. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo: 62) 

IC.00820.00094/2015. 63) IC.00820.00129/2017. 64) 

IC.00820.00203/2016. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas: 65) 

IC.00824.00195/2017. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de São Borja: 66) 

IC.00878.00009/2018. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Tapera: 67) IC.00909.00013/2016. 

Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Taquari: 68) IC.00912.00001/2013. Encaminhado por 

2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Três 

Passos: 69) IC.00917.00005/2014. 70) IC.00917.00038/2013. 

Encaminhado por Des. Exc. - Compartilhamento - 3º Pj da 

Promotoria de Venâncio Aires - Pedro Rui da Fontoura Porto: 

71) IC.00927.00019/2015. Encaminhado por Des. Exc. - Atos 

Específicos - - Andrea Almeida Barros: 72) IC.01342.00021/2012. 

73) IC.01342.00041/2010. 74) IC.01342.00046/2012. 75) 

IC.01342.00051/2010. 76) IC.01342.00053/2010. 77) 

IC.01342.00058/2010. 78) IC.01342.00059/2010. 79) 

IC.01342.00090/2010. Encaminhado por Des. Exc. - Atos 

Específicos - P J Especializada de Lajeado - Sérgio da Fonseca 

Diefenbach: 80) IC.01342.00141/2011. Encaminhado por Des. 

Exc. - Atos Específicos - - Andrea Almeida Barros: 81) 

IC.01342.00184/2011. 82) IC.01342.00185/2011. 83) 

IC.01342.00188/2011. 84) IC.01342.00191/2011. 85) 

IC.01342.00237/2010. 86) IC.01342.00239/2010. 87) 

IC.01342.00280/2010. 88) IC.01342.00297/2010. 89) 

IC.01342.00396/2011. 90) IC.01342.00508/2011. 91) 

IC.01342.00510/2011. Encaminhado por Rede Ambiental Baixo 

Jacuí: 92) IC.00950.00031/2008. Encaminhado por 2º Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça de Charqueadas: 93) 

IC.00950.00011/2013. 94) IC.00950.00029/2011. Encaminhado por 

1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 

de Gravataí: 95) IC.00783.00057/2012. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional de 

Pelotas: 96) IC.00893.00006/2012. Encaminhado por Des. Exc. - 

Atos Específicos - - Andrea Almeida Barros: 97) 

IC.00770.00029/2009. 98) IC.00770.00030/2009. 99) 

IC.00770.00031/2009. 100) IC.00770.00032/2009. 101) 

IC.00770.00035/2009. 102) IC.00770.00036/2009. 103) 

IC.00770.00041/2009. 104) IC.00770.00043/2009. 105) 

IC.00770.00094/2009. 106) IC.00770.00203/2009. 107) 

IC.00770.00215/2009. 108) IC.00770.00216/2009. 109) 

IC.00770.00220/2009. 110) IC.00770.00221/2009. 111) 

IC.00770.00222/2009. 112) IC.00770.00223/2009. 113) 

IC.00770.00224/2009.        114)         IC.00770.00225/2009.       115)  



 

 

7 
 

IC.00770.00227/2009. 116) IC.01342.00010/2010. 117) 

IC.01342.00015/2012. 118) IC.01342.00017/2010. 119) 

IC.01342.00018/2010. 120) IC.01342.00018/2012. 121) 

IC.01342.00030/2012. 122) IC.01342.00036/2010. 123) 

IC.01342.00037/2010. 124) IC.01342.00048/2012. 125) 

IC.01342.00049/2012. 126) IC.01342.00054/2010. 127) 

IC.01342.00055/2010. 128) IC.01342.00056/2010. 129) 

IC.01342.00080/2010. 130) IC.01342.00089/2010. 131) 

IC.01342.00112/2010. 132) IC.01342.00125/2011. 133) 

IC.01342.00129/2011. 134) IC.01342.00186/2010. 135) 

IC.01342.00199/2010. 136) IC.01342.00210/2010. 137) 

IC.01342.00284/2010. 138) IC.01342.00286/2010. 139) 

IC.01342.00288/2010. 140) IC.01342.00290/2010. 141) 

IC.01342.00296/2010. 142) IC.01342.00398/2011. 143) 

IC.01342.00478/2011. 144) IC.01342.00580/2011. 145) 

IC.01342.00589/2011. 146) IC.01342.00601/2011. 147) 

IC.01342.00602/2011. 148) IC.01342.00616/2011. 149) 

IC.01342.00617/2011.        150)         IC.01342.00621/2011.  

Fica facultado às associações legitimadas apresentarem razões 

escritas ou documentos até três (03) dias antes da sessão de 

deliberação, nos termos do art. 38, caput, do Regimento Interno do 

Conselho Superior do Ministério Público. As decisões dos 

expedientes acima relacionados serão publicadas através de 

afixação no átrio da Secretaria dos Órgãos Colegiados.  
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 02 de 

agosto de 2022. 

MÁRCIO EMÍLIO LEMES BRESSANI, 

Promotor-Assessor. 

 

 

AVISO N. 43/2022 

 

Torno público que na Sessão Ordinária do dia 09 de agosto de 

2022, ou nos 15 dias subsequentes, às 14h00min, Av. Aureliano de 

Figueiredo Pinto, 80, 8º andar, Torre Norte, Bairro Praia de Belas, 

Porto Alegre, nesta Capital, serão deliberados expedientes com 

fatos a que se referem os seguintes processos: Encaminhado por 

Promotoria de Justiça da Infância e da Juventude - Ciaca de 

Porto Alegre: 01) 01411.005.740/2020. Encaminhado por 

Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 

Alegre: 02) 00832.000.905/2022. 03) 01413.000.963/2021. 04) 

01413.001.371/2019. Encaminhado por Promotoria de Justiça de 

Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre: 05) 

01128.001.391/2021. 06) 01633.000.728/2021. Encaminhado por 

Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público de 

Porto Alegre: 07) 01623.000.353/2021. Encaminhado por 

Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 

Urbanística: 08) 01629.000.039/2021. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 

Alvorada: 09) 00935.000.102/2020. Encaminhado por 1º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 

Bagé: 10) 00718.000.462/2020. 11) 01500.000.108/2021. 

Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Bagé: 12) 00718.001.793/2021. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Cível de Cachoeira do Sul: 13) 00729.000.780/2020. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Cível de Carazinho: 14) 00743.001.291/2019. 

Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Caxias do Sul: 15) 00748.007.391/2021. 

16) 00748.009.059/2021. 17) 00748.010.844/2021. Encaminhado 

por Des. Exc. - Regime de Exceção - Pj da Promotoria de 

Encruzilhada do Sul - Christine Mendes Ribeiro Grehs: 18) 

01756.000.346/2018. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Cível de Erechim: 19) 

00763.001.396/2021. 20) 00763.001.471/2021. 21) 

00763.001.582/2021. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Erechim: 22) 

00763.000.007/2022. Encaminhado por Des. Exc. - Atos 

Específicos - P J Especializada de Lajeado - Sérgio da Fonseca 

Diefenbach: 23) 01342.000.221/2020. 24) 01342.000.367/2020. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Feliz: 25) 01135.000.050/2022. Encaminhado por 2º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Guaíba: 

26) 01536.000.409/2020. Encaminhado por Promotor de Justiça 

Substituto de Entrância Intermediária - 5: 27) 

00795.000.173/2019. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Júlio de Castilhos: 28) 

01700.000.585/2018. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Marau: 29) 01702.000.875/2021. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Cível de Novo Hamburgo: 30) 00815.004.258/2020. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Parobé: 31) 01806.000.598/2021. Encaminhado por 1º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 

Passo Fundo: 32) 00820.002.472/2021. Encaminhado por 4º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 

Passo Fundo: 33) 00820.003.776/2021. Encaminhado por 5º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Passo 

Fundo: 34) 00821.004.384/2020. Encaminhado por 5º Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Pelotas: 35) 

00825.005.737/2020. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Rio Grande: 36) 

00852.001.410/2021. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Rio Grande: 37) 

00852.000.398/2020. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul: 

38) 00861.001.064/2022. Encaminhado por 2º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Santa Rosa: 39) 

00868.000.189/2020. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Cível de São Borja: 40) 

00879.000.218/2019. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Criminal de São Leopoldo: 41) 

00892.000.347/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de São Vicente do Sul: 42) 

01888.000.103/2022. 43) 01888.000.104/2022. 44) 

01888.000.107/2022. Encaminhado por 4º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Taquara: 45) 00911.000.833/2019. 

Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Cível de Uruguaiana: 46) 00922.002.363/2020. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Regional de Uruguaiana: 47) 00922.000.518/2019. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Vera Cruz: 48) 00928.000.026/2021. Encaminhado por 

1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 

de Viamão: 49) 00930.000.963/2020. Encaminhado por 2º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 

Pelotas: 50) 00824.000.232/2022. Encaminhado por 1º Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça de São Lourenço do Sul: 

51) 00893.001.281/2022. Encaminhado por Promotoria de 

Justiça de Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre: 52) 

01304.000.569/2022. Encaminhado por Promotoria de Justiça de 

Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre: 53) 

01304.001.086/2022. Encaminhado por Promotoria de Justiça de 

Defesa do Consumidor de Porto Alegre: 54) 01413.004.771/2021. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Santo Augusto: 55) 01688.000.142/2022. 

Encaminhado por   Promotoria de   Justiça   da   Infância   e   da  



 

 

8 
 

Juventude de Porto Alegre - Proteção: 56) 01411.006.631/2020. 

57) 01411.007.087/2021. Encaminhado por Promotoria de 

Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre: 58) 

00832.001.043/2022. 59) 00832.001.419/2022. Encaminhado por 

Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto 

Alegre: 60) 01413.002.347/2021. 61) 01633.000.785/2017. 62) 

01633.001.105/2021. Encaminhado por Promotoria de Justiça de 

Habitação e Defesa da Ordem Urbanística: 63) 

01629.000.441/2019. 64) 01629.001.958/2021. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 

Alvorada: 65) 00935.000.379/2020. Encaminhado por Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça de Arroio do Meio: 66) 

00715.001.051/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Arroio Grande: 67) 

01716.000.185/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Bento Gonçalves: 68) 

00722.001.856/2021. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Caçapava do Sul: 69) 

01658.000.596/2020. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Candelária: 70) 01732.000.366/2021. 

Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Caxias do Sul: 71) 00748.004.246/2021. 

72) 00748.008.045/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Crissiumal: 73) 

00753.000.368/2022. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta: 74) 

00755.001.710/2021. 75) 00755.001.716/2021. Encaminhado por 

1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de 

Erechim: 76) 00763.002.132/2021. Encaminhado por Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Estrela: 

77) 00770.000.598/2020. Encaminhado por 1º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça de Farroupilha: 78) 

01648.000.543/2021. 79) 01648.000.922/2021. Encaminhado por 

2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Getúlio 

Vargas: 80) 01770.000.579/2020. Encaminhado por Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Guaíba: 81) 

00970.001.431/2021. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Cível de Ijuí: 82) 00794.002.114/2020. 

Encaminhado por Promotor de Justiça Substituto de Entrância 

Intermediária - 5: 83) 00795.000.296/2020. Encaminhado por 2º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Montenegro: 

84) 01610.001.157/2020. Encaminhado por Promotor de Justiça 

Substituto de Entrância Inicial - 6: 85) 01802.000.574/2021. 86) 

01802.000.945/2021. 87) 01802.000.959/2021. Encaminhado por 

2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Novo 

Hamburgo: 88) 00814.004.758/2021. Encaminhado por 2º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Palmeira das 

Missões: 89) 01684.001.158/2019. Encaminhado por 1º Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Passo 

Fundo: 90) 00820.001.866/2020. 91) 00820.002.587/2021. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Regional de Passo Fundo: 92) 01136.001.263/2021. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Pedro Osório: 93) 01808.000.056/2020. Encaminhado 

por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

Especializada de Pelotas: 94) 00824.000.377/2021. Encaminhado 

por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

Especializada de Pelotas: 95) 00824.003.586/2021. 96) 

01520.000.458/2021. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria: 97) 

00864.000.942/2020. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Cível de Santa Maria: 98) 

00865.001.162/2020. 99) 00865.004.068/2020. 100) 

00865.006.854/2020. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria: 101) 

01522.000.131/2022. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Cível de São Borja: 102) 

00879.000.820/2020. Encaminhado por Des. Exc. - Regime de 

Exceção - Pj Substituto de Entrância Inicial - 7 - Paulo da Silva 

Cirne: 103) 01870.000.248/2021. Encaminhado por Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São 

Jerônimo: 104) 01656.001.829/2020. Encaminhado por Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça de Tapejara: 105) 

01587.000.589/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça 

Substituto de Entrância Inicial - 10: 106) 01900.000.027/2022. 

Encaminhado por 4º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Taquara: 107) 01589.001.492/2020. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Tenente 

Portela: 108) 01904.000.081/2017. Encaminhado por 2º Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça de Torres: 109) 

00914.005.106/2021. Encaminhado por 4º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Tramandaí: 110) 

01593.002.584/2021. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana: 111) 

00922.002.079/2020. Encaminhado por Des. Exc. - Regime de 

Exceção - 1º Pj da Promotoria Cível de Uruguaiana - Annelise 

Monteiro Steigleder: 112) 00922.000.062/2021. 113) 

00922.001.719/2021. 114) 00922.002.381/2020. 115) 

00922.002.457/2020. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Regional de Uruguaiana: 116) 

00921.000.019/2020. 117) 01140.000.655/2020. Encaminhado por 

Des. Exc. - Regime de Exceção - 3º Pj da Promotoria de 

Venâncio Aires - Pedro Rui da Fontoura Porto: 118) 

00927.000.540/2019. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Cível de Viamão: 119) 

01548.000.592/2020. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Viamão: 120) 

00930.004.098/2021. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Cível de Viamão: 121) 

01548.000.544/2021. Encaminhado por Des. Exc. - Regime de 

Exceção - 2º Pj da Promotoria Cível de Viamão - Sônia Madalena 

Silveira Bonilla: 122) 01548.000.183/2020. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Agudo: 123) 

00710.000.405/2021. Encaminhado por Promotoria de Justiça de 

Defesa do Consumidor de Porto Alegre: 124) 

00832.001.025/2022. 125) 00832.001.033/2022. 126) 

01175.000.057/2020. 127) 01413.002.139/2022. Encaminhado por 

Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público de 

Porto Alegre: 128) 00829.000.223/2021. Encaminhado por 

Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 

Urbanística: 129) 01202.000.700/2020. 130) 01413.000.179/2020. 

131) 01629.001.277/2020. Encaminhado por Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Alvorada: 132) 

00935.000.443/2020. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Bento Gonçalves: 133) 

00722.001.329/2021. Encaminhado por 4º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Capão da Canoa: 134) 

02378.001.749/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Eldorado do Sul: 135) 

01752.000.332/2021. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen: 136) 

01690.000.153/2021. Encaminhado por Des. Exc. - Regime de 

Exceção - Pj Substituto de Entrância Intermediária - 13 - 

Rogério Fava Santos: 137) 01690.000.295/2017. Encaminhado 

por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de 

Gravataí: 138) 00784.000.044/2020. Encaminhado por Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça de Herval: 139) 

01780.000.349/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Ibirubá:  140) 01782.000.390/2020.  



 

 

9 
 

Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Cível de Ijuí: 141) 00794.002.159/2020. Encaminhado por 

1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Jaguarão: 

142) 01698.000.410/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado: 143) 

00802.001.089/2020. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Osório: 144) 

01538.000.616/2020. Encaminhado por Promotor de Justiça 

Substituto de Entrância Intermediária - 8: 145) 

01684.000.109/2020. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Regional de Passo Fundo: 146) 

01136.000.449/2020. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas: 147) 

01520.000.288/2021. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Cível de Rio Grande: 148) 

00853.000.601/2021. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Rosário do Sul: 149) 

01704.000.514/2020. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Sananduva: 150) 01864.000.875/2020. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Santana do Livramento: 151) 

01612.001.006/2021. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul: 

152) 00861.002.886/2020. Encaminhado por 2º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria: 

153) 00864.001.315/2021. Encaminhado por 2º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Santa Maria: 154) 

00865.005.751/2021. Encaminhado por Des. Exc. - Regime de 

Exceção - 3º Pj da Promotoria de Santa Vitória do Palmar - 

Diogo Hendges: 155) 01868.000.160/2018. Encaminhado por 1º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 

Santo Ângelo: 156) 00872.002.827/2021. Encaminhado por 2º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Santo Antônio 

da Patrulha: 157) 01706.000.330/2021. Encaminhado por 2º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Santo 

Augusto: 158) 00876.001.419/2021. Encaminhado por Des. Exc. - 

Regime de Exceção - 1º Pj da Promotoria de São Lourenço do 

Sul - Voltaire de Freitas Michel: 159) 00893.001.501/2021. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de São Pedro do Sul: 160) 01880.000.354/2017. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Tapes: 161) 00910.000.678/2021. Encaminhado por 

Promotor de Justiça Substituto de Entrância Inicial - 10: 162) 

01900.000.795/2021. Encaminhado por 4º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Torres: 163) 01591.000.204/2018. 

Encaminhado por 4º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Tramandaí: 164) 01593.001.655/2021. Encaminhado 

por Des. Exc. - Regime de Exceção - 1º Pj da Promotoria Cível 

de Uruguaiana - Annelise Monteiro Steigleder: 165) 

00922.000.514/2019. 166) 00922.000.791/2020. 167) 

00922.002.006/2020. 168) 00922.002.322/2020. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional de 

Uruguaiana: 169) 01140.000.634/2021. 170) 01140.000.669/2020. 

171) 01546.000.133/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Vacaria: 172) 

00924.001.839/2021. 173) 00924.002.264/2021. Encaminhado por 

1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de 

Viamão: 174) 00931.004.760/2021. Encaminhado por 1º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 

Viamão: 175) 00930.000.318/2019. 176) 00930.000.522/2021. 

Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Cível de Viamão: 177) 01548.000.482/2021. 178) 

01548.000.627/2021. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Cível de São Borja: 179) 

00879.001.404/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Alvorada: 180) 

01602.000.270/2021. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Montenegro: 181) 

01610.001.855/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Regional de Passo Fundo: 182) 

01796.000.180/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Salto do Jacuí: 183) 

01862.000.120/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Regional de Santa Maria: 184) 

01880.000.115/2022. Encaminhado por 3º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Capão da Canoa: 185) 

02378.002.852/2021. Encaminhado por Promotoria de Justiça de 

Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre: 186) 

01623.000.892/2020. Encaminhado por Promotoria de Justiça de 

Habitação e Defesa da Ordem Urbanística: 187) 

01413.001.230/2021. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Farroupilha: 188) 

01648.002.260/2019. Encaminhado por Promotor de Justiça 

Substituto de Entrância Inicial - 3: 189) 01740.000.027/2021. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Ibirubá: 190) 01782.000.018/2021. Encaminhado por 

1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 

de Passo Fundo: 191) 00820.002.804/2021. Encaminhado por 

Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 

Alegre: 192) 00832.000.082/2022. 193) 00832.000.495/2021. 194) 

00832.001.012/2022. 195) 00832.001.035/2022. 196) 

00832.001.036/2022. 197) 00832.001.037/2022. 198) 

00832.001.041/2022. 199) 00832.001.205/2022. 200) 

00832.001.312/2021. 201) 01413.000.475/2022. 202) 

01413.000.911/2021. Encaminhado por Promotoria de Justiça de 

Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre: 203) 

01413.001.293/2019. Encaminhado por Promotoria de Justiça de 

Habitação e Defesa da Ordem Urbanística: 204) 

01413.000.033/2018. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Alvorada: 205) 

01602.000.486/2019. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Arroio Grande: 206) 

01716.000.243/2021. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Bagé: 207) 

00718.000.147/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Bento Gonçalves: 208) 

00722.000.291/2021. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Caçapava do Sul: 209) 

01658.000.157/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Campina das Missões: 210) 

01730.000.407/2018. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Campo Novo: 211) 

00735.000.091/2019. Encaminhado por 3º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Capão da Canoa: 212) 

02378.000.415/2020. Encaminhado por 4º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Capão da Canoa: 213) 

02378.000.089/2018. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul: 214) 

00748.002.802/2021. 215) 00748.005.422/2021. 216) 

00748.009.329/2021. 217) 01443.000.137/2021. Encaminhado por 

1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Cruz 

Alta: 218) 00755.001.500/2020. 219) 00755.002.425/2021. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Cruz Alta: 220) 00754.000.116/2021. 

221) 00754.000.392/2020. Encaminhado por Des. Exc. - 

Compartilhamento - Pj da Promotoria Especializada de Dom 

Pedrito - Diogo Gomes Taborda: 222) 00759.000.176/2020. 

Encaminhado por Des. Exc. - Regime de Exceção - 1º Pj da 

Promotoria de Encantado - Érico Fernando Barin:                223)  



 

 

10 
 

01754.000.473/2021. Encaminhado por Des. Exc. - Regime de 

Exceção - - Christine Mendes Ribeiro Grehs: 224) 

00761.000.436/2017. 225) 01756.000.255/2020. 226) 

01756.000.542/2019. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Erechim: 227) 

00762.003.049/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Estância Velha: 228) 

01646.000.446/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça 

Substituto de Entrância Inicial - 4: 229) 01646.000.687/2021. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Esteio: 230) 01606.000.364/2021. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Estrela: 231) 01608.000.027/2021. 

Encaminhado por Promotor de Justiça Substituto de Entrância 

Intermediária - 13: 232) 01690.000.092/2018. 233) 

01690.000.406/2017. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí: 234) 

00783.000.190/2019. 235) 00783.000.261/2021. 236) 

00783.000.436/2021. 237) 00783.001.806/2020. 238) 

00783.001.864/2020. 239) 00783.002.197/2020. Encaminhado por 

2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 

Horizontina: 240) 01652.000.819/2021. Encaminhado por 2º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Ijuí: 241) 

00794.002.160/2020. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Jaguarão: 242) 01698.000.628/2020. 

Encaminhado por 3º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Lagoa Vermelha: 243) 01792.000.221/2021. 

Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Marau: 244) 01702.000.497/2019. 245) 

01702.000.548/2020. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Marcelino Ramos: 246) 

00807.000.307/2020. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro: 247) 

01175.001.302/2021. 248) 01610.000.625/2021. 249) 

01610.000.627/2018. 250) 01610.001.605/2021. Encaminhado por 

Promotor de Justiça Substituto de Entrância Inicial - 6: 251) 

01802.000.303/2020. 252) 01802.001.134/2021. 253) 

01802.001.204/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça 

Substituto de Entrância Intermediária - 23: 254) 

01538.001.834/2020. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Palmares do Sul: 255) 

01804.000.306/2021. 256) 01804.000.549/2019. Encaminhado por 

2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Palmeira 

das Missões: 257) 01684.001.147/2019. Encaminhado por 2º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Panambi: 258) 

01686.001.086/2020. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo: 259) 

00820.000.654/2021. 260) 00820.002.888/2021. Encaminhado por 

1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 

de Pelotas: 261) 00824.001.683/2021. Encaminhado por 2º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 

Pelotas: 262) 00824.003.774/2021. Encaminhado por 1º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 

Pelotas: 263) 00893.001.438/2021. Encaminhado por Des. Exc. - 

Regime de Exceção - Pj da Promotoria de Sananduva - Denilson 

Belegante: 264) 01864.000.394/2018. 265) 01864.000.526/2021. 

Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Cível de Santa Maria: 266) 00865.005.435/2020. 

Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Santa Maria: 267) 01522.000.278/2021. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Santa Rosa: 268) 00867.000.660/2020. 

Encaminhado por 3º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Santa Vitória do Palmar: 269) 01868.001.024/2021. 

Encaminhado por Des. Exc. - Regime de Exceção - Pj da 

Promotoria Especializada de São Jerônimo - Léo Mário Heidrich 

Leal: 270) 01656.000.964/2018. Encaminhado por Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São 

Jerônimo: 271) 01656.002.140/2020. Encaminhado por Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz 

Gonzaga: 272) 01616.000.726/2021. Encaminhado por Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça de São Vicente do Sul: 273) 

01888.000.058/2021. 274) 01888.000.302/2021. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Tapejara: 275) 

01587.000.588/2021. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Torres: 276) 00914.001.903/2019. 

Encaminhado por 4º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Tramandaí: 277) 01593.002.599/2021. Encaminhado 

por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Três 

Coroas: 278) 01130.000.790/2022. Encaminhado por 2º Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça de Três de Maio: 279) 

00916.000.237/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Tupanciretã: 280) 01916.000.712/2021. 

Encaminhado por Des. Exc. - Regime de Exceção - 1º Pj da 

Promotoria Cível de Uruguaiana - Annelise Monteiro Steigleder: 

281) 00922.001.559/2020. Encaminhado por Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Regional de Uruguaiana: 282) 

01140.000.069/2020. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Vacaria: 283) 

01528.000.391/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Vera Cruz: 284) 00928.000.733/2021. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Cível de Viamão: 285) 00931.004.714/2021. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Viamão: 286) 01548.000.564/2020. 

Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Cível de Viamão: 287) 00931.005.310/2020. 

Encaminhado por Des. Exc. - Regime de Exceção - 1º Pj da 

Promotoria Cível de Uruguaiana - Annelise Monteiro Steigleder: 

288) 00922.000.959/2020. Encaminhado por Promotoria de 

Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística: 289) 

01304.001.363/2022. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Bagé: 290) 

01500.000.082/2022. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Farroupilha: 291) 

01648.000.440/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Júlio de Castilhos: 292) 

01700.000.080/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Barra do Ribeiro: 293) 

01722.000.154/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Constantina: 294) 01742.000.103/2021. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Taquari: 295) 01902.000.279/2022. Encaminhado por 

Des. Exc. - Regime de Exceção - 1º Pj da Promotoria de Três 

Passos - Vitor Hugo Chiuzuli: 296) 01912.000.366/2021. 

Encaminhado por Núcleo de Resolução de Conflitos Ambientais 

- Nucam: 297) 02440.000.102/2021. Encaminhado por 

Promotoria de Justiça Criminal de Porto Alegre: 298) 

02463.000.017/2021. Encaminhado por Promotoria de Justiça de 

Controle Externo da Atividade Policial de Porto Alegre: 299) 

01218.000.060/2021. Encaminhado por Promotoria de Justiça de 

Defesa do Consumidor de Porto Alegre: 300) 

00832.001.105/2022. Encaminhado por Promotoria de Justiça de 

Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre: 301) 

01633.000.671/2020. Encaminhado por Promotoria de Justiça de 

Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre: 302) 

00829.000.431/2021. 303) 01597.000.027/2021. 304) 

01618.001.853/2021. Encaminhado por Promotoria de Justiça de 

Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre:                      305)  

 



 

 

11 
 

01625.002.300/2021. Encaminhado por Promotoria de Justiça de 

Habitação e Defesa da Ordem Urbanística: 306) 

01413.003.843/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Agudo: 307) 01708.000.116/2016. 308) 

01708.000.573/2020. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Alvorada: 309) 

00935.000.341/2021. 310) 00935.000.659/2021. 311) 

00935.000.880/2021. 312) 01602.000.105/2021. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Butiá: 313) 

01726.000.309/2020. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Candelária: 314) 01732.000.293/2021. 

315) 01732.000.365/2021. Encaminhado por 3º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Canoas: 316) 

01506.001.422/2020. 317) 01506.002.190/2021. Encaminhado por 

3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Capão da 

Canoa: 318) 02378.000.846/2022. Encaminhado por 2º Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 

Sul: 319) 00748.002.038/2020. 320) 00748.004.276/2021. 321) 

00748.010.266/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Constantina: 322) 01742.000.041/2017. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Cruz Alta: 323) 00754.000.814/2020. 

Encaminhado por Des. Exc. - Regime de Exceção - 1º Pj da 

Promotoria de Encantado - Érico Fernando Barin: 324) 

01754.000.650/2021. Encaminhado por Des. Exc. - Regime de 

Exceção - - Christine Mendes Ribeiro Grehs: 325) 

01756.000.214/2022. 326) 01756.000.557/2019. Encaminhado por 

Des. Exc. - Regime de Exceção - Pj da Promotoria de 

Encruzilhada do Sul - Christine Mendes Ribeiro Grehs: 327) 

01756.000.229/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Estância Velha: 328) 

01646.000.612/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Estrela: 329) 

00770.000.236/2021. 330) 00770.000.338/2022. Encaminhado por 

1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 

Farroupilha: 331) 01648.000.496/2021. 332) 01648.000.925/2021. 

Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Getúlio Vargas: 333) 01770.000.141/2019. 

Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Giruá: 334) 00781.000.020/2022. 335) 

00781.000.027/2022. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Cível de Gravataí: 336) 

00784.003.396/2020. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí: 337) 

00783.001.847/2020. 338) 00783.001.870/2021. Encaminhado por 

2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de 

Guaíba: 339) 01536.000.727/2021. Encaminhado por Promotor 

de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 5: 340) 

00795.000.245/2020. 341) 00795.000.335/2019. 342) 

00795.000.497/2019. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Itaqui: 343) 00797.000.616/2021. 

Encaminhado por 3º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Lagoa Vermelha: 344) 01792.000.169/2021. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Montenegro: 345) 01610.000.249/2018. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Osório: 346) 01538.000.094/2022. 

Encaminhado por Promotor de Justiça Substituto de Entrância 

Intermediária - 23: 347) 01212.001.314/2021. 348) 

01212.001.336/2021. 349) 01212.001.435/2021. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Palmares do 

Sul: 350) 01804.000.039/2021. Encaminhado por 1º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça de Parobé: 351) 

01806.000.520/2019. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas: 352) 

00824.002.645/2021. 353) 00824.002.840/2021. 354) 

00824.003.811/2021. 355) 00824.004.018/2021. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional de 

Pelotas: 356) 01134.000.537/2021. Encaminhado por 1º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 

Rio Grande: 357) 00852.002.170/2020. 358) 01514.000.635/2020. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Rodeio Bonito: 359) 01826.000.427/2019. 360) 

01826.000.428/2019. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Salto do Jacuí: 361) 

01862.000.032/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Santa Bárbara do Sul: 362) 

01866.000.379/2018. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul: 

363) 00861.001.685/2021. Encaminhado por 2º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Santa Maria: 364) 

00865.008.042/2020. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Santo Augusto: 365) 

00876.000.050/2020. 366) 01688.000.383/2021. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 

São Luiz Gonzaga: 367) 01616.000.571/2021. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Tapera: 368) 

00909.000.218/2021. Encaminhado por 4º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Tramandaí: 369) 

01593.001.784/2021. 370) 01593.001.830/2021. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Tupanciretã: 

371) 01916.000.233/2018. Encaminhado por Des. Exc. - Regime 

de Exceção - 1º Pj da Promotoria Cível de Uruguaiana - Annelise 

Monteiro Steigleder: 372) 00921.000.381/2019. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 

Vacaria: 373) 00924.000.335/2021. Encaminhado por Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça de Vera Cruz: 374) 

01595.000.606/2019. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Cível de Viamão: 375) 

00931.000.485/2020. 376) 00931.001.605/2019. 377) 

00931.003.598/2021. 378) 00931.004.109/2020. 379) 

00931.004.243/2020. Encaminhado por 4º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Tramandaí: 380) 

01593.001.631/2022. Encaminhado por Designação Excepcional 

- Ecléia Silvani Deuschle: 381) 00867.000.637/2022. 

Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa do 

Patrimônio Público de Porto Alegre: 382) 01304.001.821/2022. 

Encaminhado por 3º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Capão da Canoa: 383) 02378.000.894/2022. 

Encaminhado por Promotoria de Justiça da Infância e da 

Juventude de Porto Alegre - Proteção: 384) 01411.002.197/2020. 

385) 01411.002.263/2019. Encaminhado por Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Alvorada: 386) 

01602.000.464/2019. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Candelária: 387) 01732.000.064/2022. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Horizontina: 388) 01652.000.248/2021. 389) 

01652.000.265/2021. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Torres: 390) 00914.004.870/2021. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Tucunduva: 391) 01914.000.047/2020. Encaminhado 

por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

Especializada de Santa Maria: 392) 00865.005.441/2022. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Cível de Ijuí: 393) 00794.001.405/2021. Encaminhado por 

Promotoria de Justiça da Infância e da Juventude de Porto 

Alegre - Proteção: 394) 01411.002.166/2021. 395) 

01411.003.349/2020. 396) 01411.005.012/2020. 397) 

01411.005.791/2020.         398)          01636.000.392/2018.   

 



 

 

12 
 

Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa do 

Consumidor de Porto Alegre: 399) 00832.000.904/2022. 400) 

01304.000.367/2022. Encaminhado por Promotoria de Justiça de 

Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre: 401) 

00829.000.008/2020. Encaminhado por Promotoria de Justiça de 

Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre: 402) 

01625.005.933/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Agudo: 403) 01708.000.119/2022. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Alvorada: 404) 00935.000.103/2019. 

Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Caçapava do Sul: 405) 01658.000.648/2019. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Candelária: 406) 01732.000.416/2020. Encaminhado 

por 3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Capão 

da Canoa: 407) 02378.001.629/2020. Encaminhado por 1º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de 

Carazinho: 408) 00743.000.601/2021. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Crissiumal: 

409) 00753.000.367/2022. Encaminhado por 1º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta: 410) 

00755.001.819/2020. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Dom Pedrito: 411) 

01750.000.528/2021. Encaminhado por Des. Exc. - Regime de 

Exceção - - Christine Mendes Ribeiro Grehs: 412) 

01756.000.208/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça 

Substituto de Entrância Inicial - 4: 413) 01646.000.398/2019. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Farroupilha: 414) 01648.000.796/2021. Encaminhado 

por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Getúlio 

Vargas: 415) 01770.000.527/2021. 416) 01770.000.571/2020. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Cível de Gravataí: 417) 00784.003.029/2020. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Guaíba: 418) 01536.000.813/2021. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Ivoti: 419) 01233.000.191/2020. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 

Lajeado: 420) 00802.001.358/2021. Encaminhado por Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça de Marcelino Ramos: 421) 

01790.000.027/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Nova Prata: 422) 01802.000.001/2019. 

423) 01802.000.534/2020. Encaminhado por 1º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Novo Hamburgo: 424) 

00815.005.585/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Cível de Osório: 425) 01538.001.050/2020. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Osório: 426) 01538.000.718/2021. 427) 

01538.000.754/2021. 428) 01538.002.097/2021. Encaminhado por 

Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 8: 

429) 00818.001.646/2021. Encaminhado por 2º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Passo 

Fundo: 430) 00820.000.774/2021. Encaminhado por 1º Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Passo 

Fundo: 431) 00820.002.668/2021. Encaminhado por Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Passo Fundo: 

432) 01136.001.362/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Porto Xavier: 433) 

01818.000.651/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Rodeio Bonito: 434) 

01826.000.582/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Salto do Jacuí: 435) 

01862.000.347/2019. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria: 436) 

00864.000.618/2020. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Santo Augusto: 437) 

00876.001.126/2020. 438) 01688.000.042/2021. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 

São Gabriel: 439) 00883.000.443/2021. Encaminhado por 1º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São Sebastião 

do Caí: 440) 01882.000.276/2021. Encaminhado por Des. Exc. - 

Compartilhamento - Pj Substituto de Entrância Inicial - 8 - 

Claudio Antonio Rodrigues Estivallet Junior: 441) 

01884.000.433/2018. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de São Valentim: 442) 

01886.000.413/2021. Encaminhado por 3º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Soledade: 443) 01896.000.994/2020. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Tapera: 444) 01898.000.003/2016. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Tapes: 445) 

01900.000.787/2021. Encaminhado por 4º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Torres: 446) 00914.004.706/2020. 

Encaminhado por Des. Exc. - Regime de Exceção - 1º Pj da 

Promotoria Cível de Uruguaiana - Annelise Monteiro Steigleder: 

447) 00921.000.161/2019. 448) 00922.001.940/2020. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Vacaria: 449) 00924.001.462/2021. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Viamão: 450) 00930.000.115/2020. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Camaquã: 451) 00732.000.499/2022. 

Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa do 

Consumidor de Porto Alegre: 452) 00832.000.789/2022. 

Encaminhado por 4º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Torres: 453) 00914.002.717/2022. Encaminhado por 

Promotoria de Justiça de Controle Externo da Atividade Policial 

de Porto Alegre: 454) 01304.000.187/2022. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 

Vacaria: 455) 01528.000.173/2022. Encaminhado por Promotoria 

de Justiça de Execução Criminal de Porto Alegre: 456) 

01621.000.776/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Campina das Missões: 457) 

01730.000.366/2021. Encaminhado por 3º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Capão da Canoa: 458) 

02378.001.259/2022. Fica facultado às associações legitimadas 

apresentarem razões escritas ou documentos até três (03) dias 

antes da sessão de deliberação, nos termos do art. 38, caput, do 

Regimento Interno do Conselho Superior do Ministério Público. As 

decisões dos expedientes acima relacionados serão publicadas 

através de afixação no átrio da Secretaria dos Órgãos Colegiados.  
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 02 de 

agosto de 2022. 

MÁRCIO EMÍLIO LEMES BRESSANI, 

Promotor-Assessor. 
 

 

ERRATA 
 

No Edital n. 63/2022, publicado no DEMP em 1.º/08/2022, onde se 
lê: “Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Santa Maria, de entrância final.”, leia-se: “2.º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria, de entrância 
final.” 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 02 de 
agosto de 2022. 
MÁRCIO EMÍLIO LEMES BRESSANI, 
Promotor-Assessor. 
 

 


		2022-08-02T09:37:25-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




